

KẾ HOẠCH

**Triển khai Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018
của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành
thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và
công nghệ sử dụng vốn nhà nước**

Ngày 15 tháng 5 năm 2018, Chính phủ ban hành Nghị định số 70/2018/NĐ-CP quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

Thực hiện Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 70/2018/NĐ-CP với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP được triển khai đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn Thành phố.

- Xác định nội dung công việc, phân công rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các Sở, ban, ngành có liên quan trên địa bàn Thành phố; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người thi hành công vụ, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện quy định quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thi hành Nghị định số 70/2018/NĐ-CP phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện của Thành phố.

- Trong quá trình thực hiện phải thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn phát sinh, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP

a) Tổ chức thực hiện thông tin, truyền thông về Nghị định số 70/2018/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ (phần nội dung quy định tại khoản 1 Điều 41 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP), Sở Tài chính (phần nội dung quy định tại khoản 2 Điều 41 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP).

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính (phần nội dung quy định tại khoản 1 Điều 41 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP), Sở Khoa học và Công nghệ (phần nội dung quy định tại khoản 2 Điều 41 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP).

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.

b) Phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP, Sở Tài chính, Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: năm 2022 và những năm tiếp theo.

2. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP

a) Xây dựng hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

b) Tổ chức hướng dẫn quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và những năm tiếp theo.

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát trong việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính.

- Thời gian thực hiện: định kỳ hàng năm hoặc đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan được giao chủ trì thực hiện các nội dung của Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện các nội dung được phân công chủ trì; theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan trong việc thực hiện, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Mục II Kế hoạch này; xây dựng dự toán, thực hiện và tổng hợp vào dự toán chi ngân sách hàng năm gửi Sở Tài chính.

2. Các cơ quan được phân công nhiệm vụ là cơ quan phối hợp có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì trong việc thực hiện các nội dung đã được phân công tại Kế hoạch này đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, bảo đảm thực hiện đúng tiến độ và hiệu quả các hoạt động đã đề ra.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội triển khai thực hiện Nghị định số 70/2018/NĐ-CP.

- Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ đề ra theo Kế hoạch này và Nghị định số 70/2018/NĐ-CP để báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính có ý kiến hướng dẫn những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có).

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội có liên quan triển khai thực hiện Nghị định số 70/2018/NĐ-CP (phần nội dung do Sở Tài chính phụ trách);

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

5. Các cơ quan quản lý, cơ quan thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn Thành phố

Thực hiện hoặc phối hợp với cơ quan chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời trao đổi, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo, kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố và các cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, (KT/VT) 4



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Anh Đức